6

TỜ TRÌNH

Dự thảo Nghị định sửa đổi, bổ sung một số điều của

Nghị định số 119/2015/NĐ-CP ngày 13/11/2015 của Chính phủ

quy định bảo hiểm bắt buộc trong hoạt động đầu tư xây dựng
	BỘ TÀI CHÍNH

[image: image1.wmf]
Số:             /TTr-BTC
	   CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
[image: image2.wmf]
Hà Nội, ngày      tháng     năm 2021

Kính gửi: Chính phủ
Thực hiện quy định của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật năm 2015, Bộ Tài chính đã xây dựng dự thảo Nghị định sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 119/2015/NĐ-CP ngày 13/11/2015 của Chính phủ quy định bảo hiểm bắt buộc trong hoạt động đầu tư xây dựng. Bộ Tài chính trình Chính phủ như sau:

I. SỰ CẦN THIẾT BAN HÀNH NGHỊ ĐỊNH
1. Sự thay đổi cơ sở pháp lý

- Theo điểm c khoản 1 Điều 46 Nghị định số 37/2015/NĐ-CP ngày 22/4/2015 của Chính phủ quy định chi tiết về hợp đồng xây dựng: Bên nhận thầu phải thực hiện mua bảo hiểm trách nhiệm dân sự đối với bên thứ ba để đảm bảo theo hoạt động của mình theo quy định pháp luật.

- Theo quy định tại Điều 9 Luật Xây dựng năm 2014 và Nghị định số 119/2015/NĐ-CP ngày 13/11/2015 của Chính phủ quy định về bảo hiểm bắt buộc trong hoạt động đầu tư xây dựng (Nghị định số 119/2015/NĐ-CP), bảo hiểm trách nhiệm dân sự đối với bên thứ ba trong hoạt động đầu tư xây dựng không phải loại hình bảo hiểm bắt buộc. Do đó, doanh nghiệp bảo hiểm được chủ động xây dựng quy tắc, điều khoản, biểu phí bảo hiểm trách nhiệm dân sự đối với bên thứ ba theo quy định pháp luật.

- Theo quy định tại khoản 5 Điều 1 Luật Xây dựng số 62/2020/QH14 ngày 17/6/2020 sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Xây dựng năm 2014, nhà thầu thi công xây dựng phải mua bảo hiểm bắt buộc trách nhiệm dân sự đối với bên thứ ba. Luật Xây dựng số 62/2020/QH14 có hiệu lực thi hành kể từ ngày 01/01/2021.
Do đó, cần thiết phải sửa đổi, bổ sung Nghị định số 119/2015/NĐ-CP về bảo hiểm bắt buộc trách nhiệm dân sự đối với bên thứ ba trong hoạt động đầu tư xây dựng để phù hợp với Luật Xây dựng số 62/2020/QH14.

2. Đòi hỏi thực tiễn

Việc sửa đổi Nghị định số 119/2015/NĐ-CP trong đó quy định về bảo hiểm bắt buộc trách nhiệm dân sự đối với bên thứ ba tạo cơ sở pháp lý minh bạch, góp phần huy động nguồn lực từ thị trường bảo hiểm để bảo vệ cho các chủ thẩu xây dựng công trình xây dựng trước các rủi ro tổn thất gây ra cho bên thứ ba, đảm bảo khôi phục tổn thất nhanh chóng, đầy đủ để hoạt động xây dựng được thông suốt, tạo sự yên tâm cho các chủ đầu tư, nhà thầu thi công trong quá trình thi công xây dựng.

II. MỤC ĐÍCH, QUAN ĐIỂM CHỈ ĐẠO VIỆC XÂY DỰNG DỰ THẢO NGHỊ ĐỊNH

1. Mục đích
Tạo lập khuôn khổ pháp lý đồng bộ, ổn định, minh bạch, rõ ràng để tạo điều kiện thuận lợi cho các cơ quan, doanh nghiệp bảo hiểm (DNBH) và các tổ chức, cá nhân tham gia bảo hiểm bắt buộc trách nhiệm dân sự đối với bên thứ ba trong hoạt động đầu tư xây dựng.
2. Quan điểm chỉ đạo

Thứ nhất, đảm bảo sự phù hợp, đồng bộ và nhất quán với hệ thống các văn bản pháp luật hiện hành về kinh doanh bảo hiểm trong hoạt động đầu tư xây dựng.
Thứ hai, kế thừa các quy định còn phù hợp tại Nghị định số 119/2015/NĐ-CP; chỉ sửa đổi, bổ sung các quy định không còn phù hợp với thực tiễn và các văn bản quy phạm pháp luật có liên quan được ban hành trong thời gian qua cho đồng bộ, nhất quán.

Thứ ba, đảm bảo khả thi, phù hợp với thực tế triển khai bảo hiểm bắt buộc trong hoạt động đầu tư xây dựng và kinh tế - xã hội của Việt Nam, tạo điều kiện thuận lợi cho DNBH, tổ chức, cá nhân tham gia bảo hiểm, cho cơ quan quản lý nhà nước trong việc thực hiện bảo hiểm bắt buộc trong hoạt động đầu tư xây dựng.
III.  QUÁ TRÌNH XÂY DỰNG DỰ THẢO NGHỊ ĐỊNH
Quá trình xây dựng dự thảo Nghị định đã được Bộ Tài chính tuân thủ theo đúng quy định của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật năm 2015, Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật năm 2020 và các văn bản hướng dẫn:
1. Căn cứ quy định của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật năm 2015, Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật năm 2020, Bộ Tài chính đã tổ chức soạn thảo Nghị định.

2. Bộ Tài chính đã tổ chức lấy ý kiến đóng góp của các Bộ, ngành, cơ quan có liên quan, DNBH để hoàn thiện dự thảo Nghị định.
3. Ngày .../.../2021, Bộ Tài chính đã có Công văn số .../BTC-QLBH lấy ý kiến góp ý của các Bộ, ngành có liên quan (Bộ Tư pháp, Bộ Nội vụ, Bộ Ngoại giao, Văn phòng Chính phủ, Bộ Xây dựng, Phòng Thương mại và Công nghiệp Việt Nam), Công văn số .../BTC-QLBH lấy ý kiến góp ý của Hiệp hội Bảo hiểm Việt Nam, các DNBH. Đồng thời, Bộ Tài chính cũng đã gửi, đăng tải hồ sơ dự thảo Nghị định trên Cổng Thông tin điện tử Chính phủ và Cổng Thông tin điện tử Bộ Tài chính.
4. Trên cơ sở ý kiến đóng góp, Bộ Tài chính đã tổng hợp và hoàn thiện hồ sơ dự thảo Nghị định (Báo cáo tổng hợp, giải trình, tiếp thu ý kiến của các cơ quan, tổ chức, cá nhân và đối tượng chịu tác động trực tiếp kèm theo).

5. Ngày .../.../2021, Bộ Tài chính đã có Công văn số .../BTC-QLBH đề nghị Bộ Tư pháp thẩm định dự thảo Nghị định; Bộ Tư pháp đã thành lập Hội đồng thẩm định, tổ chức họp thẩm định vào ngày .../.../2021 và có Báo cáo thẩm định số .../BC-BTP ngày .../.../2021.

6. Bộ Tài chính tiếp thu, giải trình ý kiến thẩm định của Bộ Tư pháp và chỉnh lý, hoàn thiện hồ sơ dự thảo Nghị định (Báo cáo tiếp thu, giải trình ý kiến thẩm định của Bộ Tư pháp trình kèm) để trình Chính phủ.
IV. BỐ CỤC VÀ NỘI DUNG CƠ BẢN CỦA DỰ THẢO NGHỊ ĐỊNH

1. Bố cục

Dự thảo Nghị định gồm 3 Điều:

- Điều 1: Sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 119/2015/NĐ-CP.

- Điều 2: Bãi bỏ khoản 6 Điều 3 Nghị định số 119/2015/NĐ-CP.
- Điều 3: Điều khoản thi hành.
2. Nội dung cơ bản

2.1. Sửa đổi, bổ sung một số điều về bảo hiểm trách nhiệm dân sự đối với bên thứ ba trong hoạt động đầu tư xây dựng để phù hợp với khoản 5 Điều 1 Luật Xây dựng số 62/2020/QH14 sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Xây dựng năm 2014, quy định về hợp đồng xây dựng tại Nghị định số 37/2015/NĐ-CP và Nghị định số 50/2021/NĐ-CP ngày 1/4/2021 sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 37/2015/NĐ-CP:
- Sửa đổi, bổ sung quy định tại điểm c khoản 4 Điều 3 Nghị định số 119/2015/NĐ-CP (khoản 1 Điều 1 dự thảo Nghị định):

Bộ Tài chính xin trình Chính phủ bổ sung quy định về chi phí mua bảo hiểm bắt buộc trách nhiệm dân sự đối với bên thứ ba tương tự như chi phí đối với bảo hiểm đối với người lao động thi công trên công trường và phù hợp với đối tượng phải mua bảo hiểm là nhà thầu thi công xây dựng công trình như sau:

Đối với bảo hiểm đối với người lao động thi công trên công trường, bảo hiểm trách nhiệm dân sự đối với bên thứ ba: Phí bảo hiểm được tính vào chi phí sản xuất kinh doanh.
- Sửa đổi, bổ sung quy định tại khoản 3 Điều 4 Nghị định số 119/2015/NĐ-CP (khoản 2 Điều 1 dự thảo Nghị định)
Bộ Tài chính xin trình Chính phủ bổ sung quy định đối tượng phải mua bảo hiểm bắt buộc trong hoạt động đầu tư xây dựng căn cứ quy định tại Luật Xây dựng sửa đổi, bổ sung như sau:
3. Nhà thầu thi công xây dựng phải mua bảo hiểm cho người lao động thi công trên công trường và bảo hiểm trách nhiệm dân sự đối với bên thứ ba.
- Bổ sung khoản 4 vào sau khoản 3 Điều 5 Nghị định số 119/2015/NĐ-CP (khoản 3 Điều 1 dự thảo Nghị định)
Bộ Tài chính xin trình Chính phủ bổ sung quy định về thời hạn bảo hiểm trách nhiệm dân sự đối với bên thứ ba trên cơ sở quy định về thời hạn bảo hiểm công trình trong thời gian xây dựng tại Nghị định số 119/2015/NĐ-CP, quy định về hợp đồng xây dựng tại Nghị định số 37/2015/NĐ-CP, hướng dẫn về quản lý chất lượng, thi công xây dựng và bảo trì công trình xây dựng tại Nghị định 06/2021/NĐ-CP ngày 26/01/2021 của Chính phủ như sau:
4. Thời hạn bảo hiểm trách nhiệm dân sự đối với bên thứ ba là khoảng thời gian cụ thể, tính từ ngày bắt đầu thi công xây dựng công trình đến khi kết thúc thời hạn bảo hành công trình căn cứ vào hợp đồng xây dựng và được ghi trong hợp đồng bảo hiểm.
- Bổ sung điểm d vào sau điểm c khoản 1 Điều 6 Nghị định số 119/2015/NĐ-CP (khoản 4 Điều 1 dự thảo Nghị định)
Bộ Tài chính xin trình Chính phủ bổ sung quy định về phạm vi bảo hiểm bắt buộc trách nhiệm dân sự đối với bên thứ ba theo thông lệ thị trường bảo hiểm như sau:

d) Doanh nghiệp bảo hiểm thực hiện trách nhiệm bồi thường cho nhà thầu thi công xây dựng những khoản tiền mà nhà thầu thi công xây dựng có trách nhiệm bồi thường cho bên thứ ba đối với những thiệt hại ngoài hợp đồng về sức khỏe, tính mạng và tài sản phát sinh trực tiếp trong quá trình thi công xây dựng công trình thuộc phạm vi trách nhiệm bảo hiểm và thỏa thuận tại hợp đồng bảo hiểm.
- Bổ sung khoản 4 vào sau khoản 3 Điều 10 Nghị định số 119/2015/NĐ-CP (khoản 6 Điều 1 dự thảo Nghị định)

Bộ Tài chính xin trình Chính phủ bổ sung quy định về số tiền bảo hiểm tối thiểu đối với bảo hiểm trách nhiệm dân sự đối với bên thứ ba, theo đó,  quy định số tiền bảo hiểm tối thiểu đối với thiệt hại về sức khỏe, tính mạng tương tự số tiền bảo hiểm tối thiểu đối với người lao động thi công trên công trường quy định tại Nghị định số 119/2015/NĐ-CP. Số tiền bảo hiểm tối thiểu 100 triệu đồng tương đương với 30 tháng lương tối thiểu bình quân theo vùng hiện nay nhằm chi trả thiệt hại về sức khỏe, tính mạng cho bên thứ ba; Quy định số tiền bảo hiểm tối thiểu đối với thiệt hại về tài sản trên cơ sở thực tế các hợp đồng bảo hiểm, tái bảo hiểm của doanh nghiệp bảo hiểm và thông lệ thị trường bảo hiểm, số tiền bảo hiểm tối thiểu này cơ bản đảm bảo chi trả những thiệt hại về tài sản đối với bên thứ ba, như sau:

4. Đối với bảo hiểm trách nhiệm dân sự đối với bên thứ ba:
a) Số tiền bảo hiểm tối thiểu đối với thiệt hại về sức khỏe, tính mạng là một trăm (100) triệu đồng cho một người trong một vụ và không giới hạn số vụ tổn thất.

b) Số tiền bảo hiểm tối thiểu đối với thiệt hại về tài sản được xác định như sau:

- Đối với công trình có giá trị dưới 1.000 (một nghìn) tỷ đồng, số tiền bảo hiểm tối thiểu đối với thiệt hại về tài sản là 10% giá trị công trình cho cả thời hạn bảo hiểm và không giới hạn số vụ tổn thất.

- Đối với công trình có giá trị từ 1.000 (một nghìn) tỷ đồng trở lên, số tiền bảo hiểm tối thiểu đối với thiệt hại về tài sản là 100 (một trăm) tỷ đồng cho cả thời hạn bảo hiểm và không giới hạn số vụ tổn thất.
- Bổ sung điểm d vào sau điểm c khoản 1 Điều 12 Nghị định số 119/2015/NĐ-CP (khoản 7 Điều 1 dự thảo Nghị định)
Căn cứ quy định tại Luật Kinh doanh bảo hiểm và Luật Xây dựng sửa đổi, bổ sung số 62/2020/QH14, Bộ Tài chính xin trình Chính phủ bổ sung quy định về trách nhiệm của Bộ Tài chính như sau:

1.Ban hành quy tắc, điều khoản bảo hiểm, mức phí bảo hiểm đối với các sản phẩm bảo hiểm bắt buộc sau: d) Bảo hiểm trách nhiệm dân sự đối với bên thứ ba.
- Bãi bỏ khoản 6 Điều 3 Nghị định số 119/2015/NĐ-CP (Điều 2 dự thảo Nghị định)
Bộ Tài chính xin trình Chính phủ bãi bỏ quy định về bên nhận thầu phải tham gia bảo hiểm trách nhiệm dân sự đối với bên thứ ba dưới hình thức tự nguyện, thay vào đó, Nhà thầu thi công phải mua bảo hiểm bắt buộc trách nhiệm dân sự đối với bên thứ ba theo quy định tại Luật Xây dựng sửa đổi, bổ sung số 62/2020/QH14.

- Về điều khoản thi hành (Điều 3 dự thảo Nghị định)
Bộ Tài chính xin trình Chính phủ quy định tại khoản 1 Điều 3 dự thảo Nghị định điều khoản thi hành các quy định về hiệu lực thi hành như sau:“1. Nghị định này có hiệu lực thi hành từ ngày     tháng     năm 2021”.
Đồng thời, để đảm bảo cơ sở pháp lý cho việc tổ chức thực hiện, chuyển tiếp quy định, Bộ Tài chính trình Chính phủ quy định tại khoản 2 Điều 3 dự thảo Nghị định như sau:

2. Các hợp đồng bảo hiểm bắt buộc trong hoạt động đầu tư xây dựng đã giao kết trước ngày Nghị định này có hiệu lực được tiếp tục thực hiện theo quy định pháp luật tại thời điểm giao kết hợp đồng bảo hiểm.

2.2. Bổ sung quy định về loại trừ bảo hiểm theo kiến nghị của các doanh nghiệp bảo hiểm và Hiệp hội bảo hiểm Việt Nam trên cơ sở phù hợp với tập quán quốc tế và quy định pháp luật về kinh doanh bảo hiểm, cụ thể:

Do thực tế hoạt động nhận, nhượng tái bảo hiểm phát sinh một số loại trừ theo tập quán quốc tế, các doanh nghiệp bảo hiểm và Hiệp hội bảo hiểm đã kiến nghị sửa đổi loại trừ bảo hiểm theo hướng bổ sung những tổn thất bị loại trừ trách nhiệm bảo hiểm theo tập quán quốc tế. Điều này cũng phù hợp với khoản 3 Điều 2 Luật Kinh doanh bảo hiểm (các bên tham gia bảo hiểm có thể thoả thuận áp dụng tập quán quốc tế, nếu tập quán đó không trái với pháp luật Việt Nam).
Do vậy, Bộ Tài chính xin trình Chính phủ bổ sung điểm e vào sau điểm đ khoản 2 Điều 6 Nghị định số 119/2015/NĐ-CP về loại trừ trách nhiệm bảo hiểm như sau:
e) Tổn thất bị loại trừ trách nhiệm bảo hiểm theo tập quán quốc tế.
2.3. Về nguồn nhân lực, tài chính để đảm bảo thi hành Nghị định
Việc thực hiện chính sách này không làm phát sinh thêm nhân lực mới của các bộ, cơ quan ngang bộ, cơ quan thuộc Chính phủ, Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương (trách nhiệm của các cơ quan trong việc thực hiện bảo hiểm bắt buộc trong hoạt động đầu tư xây dựng đã được quy định tại Nghị định số 119/2015/NĐ-CP).
Chế độ bảo hiểm bắt buộc trong hoạt động đầu tư xây dựng đã được thực hiện từ khi Chính phủ ban hành Nghị định số 119/2015/NĐ-CP. Theo quy định hiện nay, chủ đầu tư hoặc nhà thầu phải mua bảo hiểm bắt buộc trong hoạt động đầu tư xây dựng được tính chi phí mua bảo hiểm vào chi phí sản xuất kinh doanh.
Việc nhà thầu phải thực hiện quy định mua bảo hiểm trách nhiệm dân sự đối với bên thứ ba sẽ làm phát sinh chi phí mua bảo hiểm bắt buộc. Tuy nhiên, việc mua bảo hiểm này sẽ góp phần bảo đảm bù đắp cho nhà thầu thi công trong trường hợp xảy ra thiệt hại đối với bên thứ ba, giúp nhà thầu nhanh chóng khôi phục hoạt động sản xuất, kinh doanh, giúp bên thứ ba nhanh chóng ổn định cuộc sống.
2.4. Về tính tương thích với điều ước quốc tế có liên quan mà Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam là thành viên

Cho đến nay Việt Nam đã tham gia hai tổ chức thương mại, kinh tế đa phương (Tổ chức thương mại thế giới (WTO) và Cộng đồng kinh tế ASEAN (AEC)), đã ký kết và thực thi 13 Hiệp định tự do thương mại (FTA). Các nội dung quy định tại dự thảo Nghị định hoàn toàn tương thích với các điều ước, cam kết quốc tế, cụ thể như sau:

- Đảm bảo nguyên tắc không phân biệt đối xử giữa các DNBH Việt Nam và DNBH có vốn đầu tư nước ngoài.

- Đảm bảo nguyên tắc mở rộng tiếp cận thị trường của các DNBH và bảo vệ cạnh tranh công bằng giữa các DNBH.

- Đảm bảo nguyên tắc minh bạch hoá về chính sách và tiếp cận thị trường. Dự thảo Nghị định sau khi được Chính phủ thông qua sẽ được công bố công khai theo quy định pháp luật và áp dụng thống nhất tại Việt Nam. Quá trình xây dựng dự thảo Nghị định đã có sự tham gia của tất cả các đối tượng chịu tác động.
2.5. Về sự cần thiết, tính hợp lý, chi phí tuân thủ các thủ tục hành chính và việc lồng ghép vấn đề bình đẳng giới trong trong dự thảo Nghị định

- Dự thảo Nghị định không làm phát sinh thủ tục hành chính được quy định tại Nghị định số 63/2010/NĐ-CP ngày 08/6/2010 của Chính phủ quy định về kiểm soát thủ tục hành chính (được sửa đổi, bổ sung một số điều tại Nghị định số 48/2013/NĐ-CP ngày 14/5/2013 và Nghị định số 92/2017/NĐ-CP ngày 07/8/2017 của Chính phủ).
- Nội dung dự thảo Nghị định không có quy định tạo ra sự phân biệt về giới.
Trên đây là Tờ trình dự thảo Nghị định sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 119/2015/NĐ-CP ngày 13/11/2015 của Chính phủ quy định về bảo hiểm bắt buộc trong hoạt động đầu tư xây dựng, Bộ Tài chính kính trình Chính phủ xem xét, quyết định./.
(Xin trình kèm theo các tài liệu liên quan:

1. Dự thảo Nghị định.

2. Báo cáo thẩm định; báo cáo giải trình, tiếp thu ý kiến thẩm định.

3. Bản tổng hợp, giải trình, tiếp thu ý kiến của cơ quan, tổ chức, cá nhân và đối tượng chịu sự tác động trực tiếp của Nghị định.

4. Bản đánh giá tác động của chính sách).

	Nơi nhận:

- Như trên;

- Văn phòng Chính phủ;
- Các bộ: Tư pháp, Xây dựng;
- Vụ Pháp chế;
- Lưu: VT, QLBH.

	BỘ TRƯỞNG

  Hồ Đức Phớc